
10 DE AGOSTO DE 2020Nº 138 1811Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,      SEGUNDA-FEIRA,  10 DE AGOSTO DE 2020Nº 138

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SUMÁRIO

ADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERAL .............................................................................................................................................................................................. CapaCapaCapaCapaCapa

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... 18141814181418141814

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Divisão de Publicações e Anais - Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

ANO IX

ADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n. 19225/2019-38

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: BANCO DO BRASIL S.A.

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tem por objeto
a prestação, pelo CONTRATADO, do serviço de pagamentos
eletrônicos por meio de Ordens Bancárias – OBN.  Faz parte
deste instrumento o Termo de Adesão às Cláusulas Gerais do
Contrato Único de Prestação de Serviços em anexo, também
assinado pelas partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - O pagamento a fornecedores de bens
e serviços, nos termos do presente Contrato, poderá ocorrer
em âmbito nacional, sendo que a Rede pagadora será composta
de toda a rede de agências do CONTRATADO.

CLÁUSULA TERCEIRA - A CONTRATANTE fornecerá ao
CONTRATADO os dados necessários à efetivação dos
pagamentos, através do intercâmbio de informações em meio
eletrônico, conforme leiaute dos arquivos compatíveis, a ser
fornecido pelo CONTRATADO.

CLÁUSULA QUARTA - A remuneração do CONTRATADO pela
prestação dos serviços previstos neste Contrato se dará por
OB emitida, conforme abaixo:

a) Tarifa de R$ 5,50 por Ordem Bancária de Crédito, OB 11
ou 31, 17 ou 37 (OB Lista), cuja conta do favorecido é em
outro banco, processada por meio de TED/DOC, ou Depósito
Judicial;
b) Tarifa de R$ 2,73 por Ordem Bancária de Crédito, OB 12
ou 32, 17 ou 37 (OB Lista), cuja conta do favorecido é no
Banco do Brasil, podendo ser utilizada para pagamento de
salários, recolhimento de GRU Depósito, Depósito Judicial ou
Depósito em Garantia no BB;
c) Tarifa de R$ 1,73 por Ordem Bancária Fatura com código
de barras, OB 18 ou 38, para liquidação de títulos, guias, carnês
e assemelhados referentes a convênios mantidos no BB e GRU
Simples;
d) Tarifa de R$ 2,39 por OB 19 ou 39 para pagamento de
GPS e DARF, sem código de barras; e
e) Tarifa de R$ 106,50 por relação – RE, liberada
manualmente por agência do CONTRATADO.

CLÁUSULA QUINTA - As despesas com a execução do presente
contrato, para o exercício de 2020 é a seguinte:

Fonte – 0100000000
Evento – 400091 – 1001
Programa de Trabalho – 01122102020620000
Elemento de Despesas – 339039

CLÁUSULA SEXTA - O CONTRATADO se obriga a divulgar e
fazer cumprir o conteúdo do presente Contrato por todas as
suas dependências localizadas no Território Nacional.

CLÁUSULA SÉTIMA - A CONTRATANTE se obriga a
providenciar a publicação do presente contrato, exigida no
artigo 61, parágrafo único, da Lei n.º 8.666/93, para fins de
sua validade e eficácia e indicar servidores/funcionários para
responder, perante o CONTRATADO, pela condução e



10 DE AGOSTO DE 2020Nº 138 1812Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

cumprimento das condições estabelecidas no presente Contrato.

CLÁUSULA OITAVA - O presente contrato terá vigência de 03
(três) meses, iniciando em 01 de junho de 2020 e ultimando
em 30 de agosto de 2020, podendo ser prorrogado por uma
vez, mediante Termo Aditivo, considerando a natureza de sua
contratação

CLÁUSULA NONA – O substrato legal do presente Contrato
encontra-se consubstanciado e amparado na forma do parecer
jurídico de fls. 09/14 de dispensa de licitação nos termos do
artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº. 8.666/93, na autorização
constante às fls. 18 do Processo Administrativo nº 19225/2019-
38, pela autoridade ordenadora.

CLÁUSULA DÉCIMA - As partes elegem o foro da Comarca de
Porto Velho, Estado de Rondônia, para dirimir as dúvidas ou
omissões oriundas do presente Contrato que não possam ser
solucionadas administrativamente, renunciando qualquer outro
por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o
presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme,
vai devidamente assinado pelas partes contratantes, em três
vias e registrado às fls. 45 (quarenta e cinco) do Livro de Registro
de Contratos, do ano de 2019, da Advocacia Geral.

Porto Velho/RO, 29 de maio de 2020.

      ARILDO LOPES DA SILVA  WALTER DE ALMEIDA
     Secretário Geral – ALE/RO  Bancário e Economiário

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 013/2020/AG/ALE/RO
Processo administrativo nº 5868/2020-30

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
A:Contratada: BANCO DO BRASIL.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA,
nos autos do processo administrativo nº 5868/2020-30, neste
ato representada por seu Secretário Geral ARILDO LOPES DA
SILVA, no exercício de suas atribuições (Resolução n. 461, de

13 de janeiro de 2019), amparado no art. 65, §8º da Lei nº
8.666/93, resolve:

Expedir a presente apostila ao contrato em epígrafe firmado
entre ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA e o BANCO DO BRASIL, já devidamente
qualificados nos autos, doravante denominado CONTRATADO,
nos termos seguinte:

No Caput Inicial:

Onde se lê:

(...) conforme despacho exarado no processo administrativo
n. 19225/2019-38, (...).

Leia-se:

(...) conforme despacho exarado no processo administrativo
n. 005868/2020-30, (...).

Cláusula Décima:

Onde se lê:

(...) em três vias e registrado às fls. 45 (quarenta e cinco) do
Livro de Registro de Contratos, do ano 2019, da Advocacia
Geral.

Leia-se:

(...) em três vias e registrado às fls. 13 (treze) do Livro de
Registro de Contratos, do ano 2020, da Advocacia Geral.

Porto Velho/RO, 06 de agosto de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

Visto:

Rayssa Guedes Palitot
Consultora Jurídica ALE/RO

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIADEPARTAMENTO DE SERVIÇOS COMERCIAIS - DESCCOORDENAÇÃO DE
RELACIONAMENTOS CLIENTES E PODER PÚBLICOCONTRATO Nº PSA/253/2017

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO-CUSD Nº PSA/253/2017
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 7º

Razão Social:CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S.A - CERON                           CNPJ:05.914.650/0001-66
Endereço:Av. Imigrantes, Nº 4137 – Industrial – Porto Velho.                                Inscrição Estadual:00000000255.63-7



10 DE AGOSTO DE 2020Nº 138 1813Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

Representante:Fernando Tupan Coragem CPF: 851.469.512-68 RG 911.223 – SSP/RO
Representante: Nilson Bento Santos CPF: 598.485.022-20 RG: 579584/SSP/RO

CONTRATANTE/ACESSANTE
Razão Social: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA                           Nome Fantasia: GAB. DO PRESIDENTE
Endereço da Sede:Av. Farquar, nº 2562, Bairro Olaria                                             CNPJ:04.794.681/0001-68
Unidade Consumidora: 73299-0                                               Endereço:Ó: Rua Major Amarante, s/n° e Av. Farquar, 2562
CNPJ:04.794.681/0001-68

Representante:LAERTE GOMES CPF: 419.890.901-68 RG: 136.207-2 SSS/RO
Representante:ARILDO LOPES DA SILVA CPF: 299.056.482-91 RG: 19.593.991 – SSP/SP
Fone:(069) 3216.2819                                                        E-Mail:gabadvgeral@ale.gov.br
Código de Atividade:       84-11-6-00 Atividade Principal:Administração Pública em Geral
Inicio vigência do CUSD:    01/09/2019 à 31/08/2020

TENSÃO DO FORNECIMENTO
Nominal kV                                                                     Contratada kV

                                            13.8                                            13.8

MONTANTE DE USO CONTRATADO (kW) E MODALIDADE TARIFÁRIA

VIGÊNCIA: Não se aplica DEMANDA CONTRATADA   (kW)
Mês/Ano (Inicial) Mês/Ano (Final) Ponta: Não se aplica
01/09/2019 31/08/2020 Fora de Ponta: 370

Período de Testes: Modalidade Tarifária:
*************** H.VERDE

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência e aditivo de valor do Contrato nº PSA/253/2017,
por mais 12 (doze) meses.

DO VALOR GLOBAL E DOS PREÇOS UNITÁRIOS: Com o presente Termo Aditivo o valor global estimado do contrato para os 12
(doze) meses será de R$ 1.508.501,43 (um milhão, quinhentos e oito mil, quinhentos e um reais e treze centavos), sendo até 31
de dezembro de 2020 estimado em R$ 502.833,84 (quinhentos e dois mil, oitocentos e oitenta e três reais e oitenta e quatro
centavos).

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes do objeto deste Termo Aditivo correrão na mesma classificação
orçamentária do processo original, a saber: Conta Orçamentária: Fonte: 0100000000 – Evento: 400091 1001 – Programa de
Trabalho: 01122102020620000 – Elemento de Despesa: 339039 – Nota de Empenho: 2020NE01013.

DA VIGÊNCIA: Com a assinatura do presente Termo Aditivo a vigência do Contrato nº CERON/PSA/253/2017 será de 01/09/20 à
31/08/2021.

DA COMPLEMENTAÇÃO REFORÇO EMPENHO: Fica autorizado a ALE/RO realizar reforço/complementação de empenho no valor
necessários, considerando tratar-se de empenhos estimativos, em especial para cobrir o período até 31.12.2020 no valor de R$
129.937,41 (cento e vinte e nove mil, novecentos e trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos)0 Nota de Empenho 2020NE01012.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original que não conflitarem com presente
Termo Aditivo.
E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma e para um só
efeito de direito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

                                                                                              Porto Velho - RO, 07 de julho de 2020

Pela DISTRIBUIDORA:

____Fernando Tupan Coragem Nilson Bento Santos
Gerente do Dpto de Serviços Comerciais Coord. de Relacionamentos Clientes e Poder Público



10 DE AGOSTO DE 2020Nº 138 1814Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

                                                                             Pelo CONSUMIDOR:
__________________________________

Arildo Lopes da Silva
Secretário Geral ALE/RO

Testemunhas:

NOME: Raisson Clei Lima da Silva               NOME: Elenilson Oliveira de Aguiar
     CPF: 998.522.092-72  CPF: 913.887.242-00

Visto:

Rayssa Guedes Palitot
Consultora Jurídica – ALE/RO

ATO Nº 93/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327,
de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 12 a 15/08/2020, ao
Deputado Estadual JAIR DE FIGUEIREDO MONTE, cadastro nº
200165398, conforme processo nº 0008094/2020-16.

Porto Velho - RO, 06 de Agosto de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº 94/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 12 a 15/08/2020, ao
servidor relacionado que irá assessorar o Deputado Estadual Jair
Montes, no cumprimento de Agenda sobre Regularização Fundiária
Urbana, na cidade Brasília - DF, conforme processo nº 0008094/
2020-16.

Matricula: 200165406
Nome: Izaias Luiz do Nascimento
Cargo: Chefe Gab. Deputado
Lotação: Gab. Dep.Jair Montes

Porto Velho - RO, 06 de Agosto de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 95/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n°
327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 12 a 15/08/2020,
ao Deputado Estadual MARCELO CRUZ DA SILVA, cadastro
200165401, conforme processo nº 0008222/2020-42.

Porto Velho - RO, 06 de Agosto de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 96/2020-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 12 a 15/08/2020,
ao servidor relacionado que irá assessorar o Deputado Estadual
Marcelo Cruz, no cumprimento de Agenda sobre Regularização
Fundiária Urbana, na cidade de Brasília - DF, conforme processo
nº 0008222/2020-42.

Matricula: 200168620
Nome: Vitor Hugo de Almeida
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho - RO, 06 de Agosto de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS



10 DE AGOSTO DE 2020Nº 138 1815Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº1836/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora VIVIANE RODRIGUES DA
SILVA, matricula 200168561, para Assistente Especial de
Gabinete, código GAG-06, do Gabinete do Deputado Edson
Martins, a contar de 03 de agosto de 2020.

Porto Velho, 10 de agosto de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1837/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIAS COUTO PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, no
Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 10 de agosto de
2020.

Porto Velho,  10 de agosto  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1838/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA AGUIDA DE MATTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-

13, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 10 de
agosto de 2020.

Porto Velho,  10 de agosto  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1839/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MISLAYNE GABRIELLA DOS SANTOS BARRETO, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-13, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar
de 10 de agosto de 2020.

Porto Velho,  10 de agosto  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1840/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JULIANA RICARDINO DA MOTA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
29, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 10 de
agosto de 2020.

Porto Velho,  10 de agosto  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1841/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



10 DE AGOSTO DE 2020Nº 138 1816Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

N O M E A R

HENRIQUE VOESE DE CARVALHO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-22,
no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 10 de
agosto de 2020.

Porto Velho,  10 de agosto  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1842/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ISABELLA CAROLINA DE SOUZA SANTOS, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 10 de
agosto de 2020.

Porto Velho,  10 de agosto  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1843/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MATEUS SILAS LOPES DO CARMO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
21, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de
10 de agosto de 2020.

Porto Velho,  10 de agosto  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1844/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ILDEMAR MOREIRA PEREIRA FREIRE, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
21, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 10 de
agosto de 2020.

Porto Velho,  10 de agosto  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1845/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSUÉ CERQUEIRA SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-15,
no Gabinete da Presidência, a contar de 10 de agosto de 2020.

Porto Velho,  10 de agosto  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1846/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor LOURIVAL DE PAULA VIEIRA, do Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
27, do Gabinete da Presidência, a contar de 14 de agosto de
2020.

Porto Velho, 10 de agosto de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO



10 DE AGOSTO DE 2020Nº 138 1817Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº1847/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE CASSIANO GOIS DE FREITAS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Adailton Fúria,
código DAG-02, a contar de 14 de agosto de 2020.

Porto Velho, 10 de agosto de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1848/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MICHELLE PAVANI DOS SANTOS ALMO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial de Gabinete, código
DAG-04, do Gabinete do Deputado Adailton Fúria, a contar de 14
de agosto de 2020.

Porto Velho, 10 de agosto de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

*republicado por incorreções*
ATO Nº1826/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora HELIONICE
APARECIDA LEMOS DE JESUS, matricula 200168571, Assessor

Parlamentar, para o código AP-13, do Gabinete do Deputado Jhony
Paixão, a contar de 03 de agosto de 2020.

Porto Velho, 07 de agosto de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 136, publicado no
dia 05 de agosto de 2020, promovendo a seguinte alteração
no ATO Nº1785-SRH/SG/ALE.

ONDE SE LÊ:

WALNIR CAVALHEIRO

LEIA-SE:

WANIR CAVALHEIRO

Porto Velho-RO, 10 de agosto de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 08 /2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro de
2020, resolve:

DEFINIR

O cronograma de pagamento da remuneração dos agentes
políticos e dos servidores públicos do Poder Legislativo do Estado
de Rondônia, conforme abaixo:

MÊS                                              DATA DO PAGAMENTO
AGOSTO /2020 20/08/2020
SETEMBRO/2020 21/09/2020
OUTUBRO/2020 20/10/2020
NOVEMBRO/2020 20/11/2020
DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO/2020 10/12/2020
DEZEMBRO/2020 21/12/2020

Porto Velho, 10 de agosto de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO


	ADVOCACIA GERAL
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2020-08-10T14:05:57-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




